
Sexta-feira, 29 DE JANEIRO DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33059

APOSTILA Nº 010/2016 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas, e com base 
no § 8º do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da 
Unidade Orçamentária e Fonte de Recursos da cláusula décima 
do Contrato nº 61/2015-FISP, que tem como origem o Processo 
Licitatório nº 2015/445044 na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 22/2015-FISP, celebrado com a empresa AVELINA MUNDIM 
CUNHA, que passará respectivamente de 06.181.1342.6785 
para 06.182.1425.7563 e 0141 para 0341.

Belém, 28 de janeiro de 2016.
ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Diretora  do FISP, em exercício
Protocolo 921837

APOSTILA Nº 011/2016 - FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através do Fundo de Investimento de Segurança Pública, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas, e com base no § 8º 
do art. 65 da lei nº 8.666/93, registra a alteração da Unidade 
Orçamentária, Natureza da Despesa e Fonte de Recursos da 
cláusula décima do Contrato nº 51/2015-FISP, que tem como 
origem o Processo Licitatório nº 2015/226280 na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 09/2015-FISP, celebrado com a empresa 
NOVA COMERCIAL LTDA, que passará respectivamente de 
06.181.1342.6785 para 06.182.1425.7563; 449052 para 
449052 e 0141 para 0341.

Belém, 28 de janeiro de 2016.
ALICE KIMICO FUKUSHIMA MURAKAMI

Diretora  do FISP, em exercício
Protocolo 921839

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 017 DE 27 DE JANENIRO DE 2016
Servidora: Roberta Ferreira da Costa de Oliveira;
Matrícula: 54191826/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período de gozo: 03.02 a 02.04.2016;
Triênio: 19.08.2005 a 18.08.2008;
PORTARIA Nº 022 DE 27 DE JANEIRO DE 2016
Servidor: Ronald Araújo da Costa;
Matrícula: 80845894/1;
Cargo: Motorista;
Dias de Licença: 30 (dias) dias;
Período de gozo: 02 a 31.05.2016;
Triênio: 17.06.2011 a 16.06.2014.
PORTARIA Nº 023 DE 27 DE JANENIRO DE 2016
Servidora: Sabrina Campos Costa;
Matrícula: 57176033/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Bacharel em Turismo;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 25.01 a 23.02.2016;
Triênio: 01.12.2012 a 30.11.2015.
PORTARIA Nº 024 DE 27 DE JANENIRO DE 2016
Servidora: Diovan Moraes Cunha;
Matrícula: 57188148/2;
Cargo: Assistente Administrativo;
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período de gozo: 15.02 a 14.04.2016;
Triênio: 24.01.2011 a 23.01.2014.

Protocolo 921994

FÉRIAS
.

CONCEDER USUFRUTO DE FÉRIAS
*PORTARIA Nº 018 DE 25 DE JANEIRO DE 2016
Servidora: Ana Cristina Klautau Leite Chaves
Matrícula: 5049814/6
Cargo: Secretária Adjunta
Objetivo: CONCEDER, 11 (onze) dias restantes de usufruto 
de férias, no período de 25.01 a 04.02.2016, concedidos 
anteriormente através da PORTARIA Nº 503 de 24.11.2015 DOE 
de 30.11.2015 e, interrompidas através da PORTARIA Nº 520 de 
04.12.2015, DOE de 14.12.2015.
*republicada por ter saído com incorreção.

Protocolo 922007

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 798124
Publicado no D.O.E. nº 32.832 em 23/02/2015.
Contrato: 12/2010
Processo administrativo: 2011/752
Onde se lê: PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
012/2010
Leia-se: QUINTO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 012/2010
Ordenador em exercício: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO 
DANTAS

Protocolo 921598

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 918169
Publicado no D.O.E. nº 33.050 em 18/01/2016.
Contrato: 12/2010
Processo administrativo: 2011/752
Onde se lê:

Contrato nº Apostilamento nº Processo Contratada

012/2010 2º AP 2010/336204
2015/84

Maconfrio e Refrigeração 
Ltda

Leia-se:
Contrato nº Apostilamento nº Processo Contratada
012/2010 6º AP 2011/752

2015/84
Maconfrio e 
Re f r i ge ração 
Ltda

Ordenador em exercício: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO 
DANTAS

Protocolo 921599

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 008/2016 
Nº PROCESSO: 2016/25466  
VALOR: R$ 5.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor dos artistas Etevaldo Mascate de 
Souza e Laurindo Carmona de Figueiredo, por suas apresentações 
no Baile Carnavalesco desta Fundação, no dia 05/02/2016, em 
Belém/Pa. 
Ordenador: Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas
=======================================
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 010/2016 
Nº PROCESSO: 2016/6505  
VALOR: R$ 3.600,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93 
OBJETO: Pagamento em favor dos artistas Creuza da Silva 
Gomes, Mariza Barbosa Trindade e Pedro Fernando de Barros 
Frade, tendo em vista o lançamento do samba enredo das crias 
do curro velho,, n o dia 17/01/2016, no Teatro Experimental 
Waldemar Henrique, em Belém/Pa. 
Ordenador: Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas

Protocolo 922027

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 0009/2016
Nº PROCESSO: 2016/14193
VALOR: R$ 12.000,00
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Demanda Casa Civil   
OBJETO: Pagamento em favor da Banda Portal do Melody, por 
sua apresentação no evento 1º Baile gala Gay de Marituba, no 
dia 04/02/2016, no município de Marituba/Pa.
Ordenador: Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas
-----------------------------------------------

Protocolo 922028

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1º
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2016
VIGÊNCIA: 21/01/2016 A 19/01/2017
Objeto: Aditamento para Prorrogação do Prazo
de Vigência com  fundamento no  Art. 57, II  da
Lei nº 8.666/93. O prazo de vigência do presente
Termo Será prorrogado por 12 (doze) meses.
CONTRATO: 001/2015
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: A. A. J. LOURENÇO E CIA LTDA.
ENDEREÇO: Trav. do Chaco, Nº 1847 - Casa B.
CEP: 66.093-541 - Marco/Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 921704

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 10 de 27 de Janeiro de 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/32891/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Marcio Ryuichi Kawakami Nagano, 
mat. nº 57234702, cargo de assessor de comunicação I, o 
suprimento de fundos no valor de  R$ -550,00 (Quinhentos e 
cinquenta  reais), para atender as despesas de logística e de 
consumo na cobertura jornalística dos jogos do Parazão 2016,a 
serem realizados no município de Santarém, entre os dias 29/01 
a 31/01/2016.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.36 (S. Pessoa 
Física) 0101000000 R$350,00

24.722.1424-8236 33.90.30  (Consumo) 0101000000 R$200,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 921834

PORTARIA Nº 08 de 27 de Janeiro de 2016
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2016/319951
/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor Anderson Silva Pinto, mat. nº 57222683, 
cargo de secretario de diretoria, o suprimento de fundos no valor 
de  R$ - 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais), para suprir as 
necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE 
DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR

24.722.1424-8236  33.90.33 ( passagem 
e locomoção) 0101000000 R$1.500,00

II - O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 921843

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 09 de 27 de Janeiro de 2016.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2016/32057/SECOM.


